



MARÇO / 2015

Documento:	2015NE000447	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	02/03/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	19423894000150 - UELLINGTON BATISTA DOS SANTOS 79574459500			
Valor:	6.900,00			
Observação do Documento:	TST.504006/2014-1 - AQUISICAO DE CONES PARA SINALIZACAO VIARIA.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	30 - MATERIAL DE CONSUMO			
Processo Nº:	TST.504006/2014-1			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS	120	57,50	6.900,00	UN - CONE PARA SINALIZACAO VIARIA, CONFORME NORMA BRASILEIRA ABNT NBR15071:2004 VERSAO CORRIGIDA EM 2005.MARCA/FABRICANTE: NOVEL.PRAZO DE ENTREGA DE, NO MAXIMO, 30 DIAS CORRIDOS, CONTADOS A PARTIR DA ASSINA-TURA DO CONTRATO.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000457	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	03/03/2015			
Tipo de Empenho:	GLOBAL	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	21416819000104 - MAZIMU"S ENGENHARIA EIRELI - ME			
Valor:	12.982,00			
Observação do Documento:	TST.500466/2015-2 - PRESTACAO DE SERVIDOS TECNICOS E ESPECIALIZADOS PARA ELABORACAO DE PROJETO DE LUMINOTECNICA PARA AS SALAS DE SESOES DO TST.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
Processo Nº:	TST.500466/2015-2			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	01 Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS	1	12.982,00	12.982,00	PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS E ESPECIALIZADOS PARA ELABORACAO DE PROJETO DE LUMINOTECNICA, COM DETALHAMENTO DOS PROCEDIMENTOS E METODOS DE CALCULOS UTILIZADOS DESCRITO EM MEMORIAL TECNICO DESCRITIVO.PRAZO TOTAL PARA A APRESENTACAO DOS PROJETOS E DE 90 DIAS CORRIDOS, CONTADOS APARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO OU DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO.PRAZO PARA APRESENTACAO DO ESTUDO PRELIMINAR E DE 30 DIAS CORRIDOS, CONTADOS APARTIRD DA ASSINATURA DO CONTRATO OU DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000458	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	03/03/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	72649361000174 - HBL CARIMBOS E PLACAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME			
Valor:	900,00			
Observação do Documento:	TST-500584/2015-0 - CONFECCAO E INSTALACAO DE LOGOMARCA E LETREIRO PARA USO NAGALERIA DE OUVIDORES DO TST/CSJT			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	30 - MATERIAL DE CONSUMO			
Processo Nº:	TST-500584/2015-0			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL DE SINALLIZACAO VISUAL E OUTROS	1	900,00	900,00	UN - CONFECCAO E INSTALACAO DE LETREIRO EM MDF 15MM DE ESPESSURA PINTADOEM CORES COLORIDA RECORTADO ELETRONICAMENTE EM ROUTER CNC, COMPOSTO DE 01 LOGOMARCA MEDINDO 28X28CM, 18 LETRAS COM ALTURA DE 8CM E 08 LETRAS COM ALTURA DE 7CM, CONFORME PROJETO BASICO APRESENTADO. O PRAZO PARA CONCLUSAO DOS SERVICOS E DE 7 (SETE) DIAS CORRIDOS APOS O RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000487	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	05/03/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	60501293000112 - EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA			
Valor:	61.191,20			
Observação do Documento:	TST.504873/2014-6 - ASSINATURA DA REVISTA DOS TRIBUNAIS RTONLINE.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
Processo Nº:	TST.504873/2014-6			
Modalidade de Licitação:	07 - INEXIGIVEL	Inciso:	CP	Amparo: LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	1	61.191,20	61.191,20	ASSINATURA DA BASE DE DADOS REVISTA DOS TRIBUNAIS ONLINE PELO PERIODO DE 12 MESES.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000506	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	06/03/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	04621624000187 - TECARDF VEICULOS E SERVICOS S/A			
Valor:	1.285,00			
Observação do Documento:	TST=500571/2015-4 - CONserto DE VEICULO OFICIAL RENAULT LOGAN.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
Processo Nº:	TST=500571/2015-4			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MANUTENCAO E CONSERV. DE VEICULOS	1	1.285,00	1.285,00	PRESTACAO DE SERVICOS DEREPARO (PINTURA, TROCA DE PECAS E TAPECARIA/MONTA-GEM) DO VEICULO OFICIAL RENAULT LOGAN, PERTENCENTE A FROTA DESTE TRIBUNAL.PRAZO DE ENTREGA: 20 DIAS.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000508	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	06/03/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	04621624000187 - TECARDF VEICULOS E SERVICOS S/A			
Valor:	1.999,90			
Observação do Documento:	TST=500571/2015-4 - CONserto DE VEICULO OFICIAL RENAULT LOGAN.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	30 - MATERIAL DE CONSUMO			
Processo Nº:	TST=500571/2015-4			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	1	1.999,90	1.999,90	FORNECIMENTO DE PECAS (CAIXA DE LUZES COMBINADAS, PARACHOQUE E PARALAMA, VISANDO O CONserto DO VEICULO OFICIALRE-NAULT LOGAN, PERTENCENTE A FROTA DESTE TRIBUNAL.PRAZO DE ENTREGA: 20 DIAS.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000509	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	06/03/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	05360948000171 - PAPER GUEDES LTDA - ME			
Valor:	533,00			
Observação do Documento:	TST-500125/2015-4 - AQUISICAO DE FORNOS ELETRICOS.			
Categoria de Despesa:	4 - DESPESAS DE CAPITAL	Grupo de Despesa:	4 - INVESTIMENTOS	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE			
Processo Nº:	TST-500125/2015-4			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	2	266,50	533,00	UN - FORNO ELETRICO, MARCA: MONDIAL, CONFORME ESPECIFICACOES NO TERMO DEREFERENCIA DO REFERIDO PROCESSO.PRAZO DE ENTREGA: NO MAXIMO, 30 DIAS CORRIDOS, CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000512	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)		
Data:	09/03/2015				
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original		
Favorecido:	06324830000150 - GATEWAY SECURITY LIBRARY & SOLUTIONS - BIBLIOTECA & SOL				
Valor:	2.500,00				
Observação do Documento:	TST.500758/2015-1- VISITA TECNICA E REVISAO GERAL NO SISTEMA DE SEGURANCA ELE-TROMAGNETICO ANTIFURTO DA BIBLIOTECA DO TST.				
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS				
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
Processo Nº:	TST.500758/2015-1				
Modalidade de Licitação:	07 - INEXIGIVEL	Inciso:	CP	Amparo:	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	1	2.500,00	2.500,00	DESPESA COM VISITA TECNICA E REVISAO GERAL NO SISTEMA DE SEGURANCA ELETROMAGNETICO ANTIFURTO DA BIBLIOTECA DO TST.PRAZO DE EXECUCAO DE 30 DIAS A PARTIR DA CONFIRMACAO DO PEDIDO.	



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000514	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)		
Data:	09/03/2015				
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original		
Favorecido:	02453000000172 - DARYUS CENTRO EDUCACIONAL E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA				
Valor:	3.150,00				
Observação do Documento:	TST.500673/2014-0 - INSCRICAO DE 2 SERVIDORES NO CURSO "ITIL FOUNDATION".				
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS				
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
Processo Nº:	TST.500673/2014-0				
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02	Amparo:	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	3.150,00	3.150,00	INSCRICAO DE 2 SERVIDORES NO CURSO "ITIL FOUNDATION", COM CARGA HORARIA DE 16 HORAS-AULA, EM BRASILIA-DF.	



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000516	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)		
Data:	09/03/2015				
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original		
Favorecido:	17000900001 - ESCOLA DE ADMINISTRACAO FAZENDARIA				
Valor:	1.200,00				
Observação do Documento:	TST.500695/2015-3 - PARTICIPACAO DE 03 SERVIDORES NO EVENTO ABERTO INTITULADO XII SEMANA ORCAMENTARIA - ETAPA BRASILIA I.				
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
Modalidade de Aplicação:	91 - APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS				
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-ORC.				
Processo Nº:	TST.500695/2015-3				
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02	Amparo:	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	1.200,00	1.200,00	PARTICIPACAO DE 03 SERVIDORES NA XII SEMANA ORCAMENTARIA - ETAPA BRASILIA I,COM CARGA HORARIA DE 40 HORAS-AULA, EM BRASILIA-DF.	



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000517	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	09/03/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	00714403000100 - ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUCAO DE EVENTOS LTDA			
Valor:	3.250,00			
Observação do Documento:	TST.500784/2015-0 - INSCRICAO DE SERVIDOR NO CURSO "AUDITORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - COMO AUDITAR, CONTROLAR E PREVENIR PROCEDIMENTOS ILICITOS".			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
Processo Nº:	TST.500784/2015-0			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	3.250,00	3.250,00	INSCRICAO DE SERVIDOR NO CURSO "AUDITORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - COMO AU-DITAR, CONTROLAR E PREVENIR PROCEDIMENTOS ILICITOS", COM CARGA HORARIA DE 24HORAS-AULA, EM BRASILIA-DF.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000537	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)		
Data:	10/03/2015				
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original		
Favorecido:	00312312000130 - COMITE NACIONAL DE CERIMONIAL E PROTOCOLO - CNCP/BRASIL				
Valor:	2.400,00				
Observação do Documento:	TST.500851/2015-1 - PARTICIPACAO DE 2 SERVIDORAS NO "XX CONGRESSO NACIONAL DE CERIMONIAL PUBLICO - CONCEP".				
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS				
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
Processo Nº:	TST.500851/2015-1				
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02	Amparo:	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	2.400,00	2.400,00	PARTICIPACAO DE 2 SERVIDORAS NO "XX CONGRESSO NACIONAL DE CERIMONIAL PUBLICO -CONCEP", COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS-AULA, NA CIDADE DE FORTALEZA - CE.	



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000542	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	11/03/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	10498974000109 - INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRACAO PUB			
Valor:	14.800,00			
Observação do Documento:	TST.500638/2015-7 - PARTICIPACAO DE 4 SERVIDORES NO "10 CONGRESSO BRASILEIRO DE PREGOEIROS".			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
Processo Nº:	TST.500638/2015-7			
Modalidade de Licitação:	07 - INEXIGIVEL	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	14.800,00	14.800,00	PARTICIPACAO DE 4 SERVIDORES NO EVENTO DENOMINADO "10 CONGRESSO BRASILEIRO DE PREGOEIROS", COM CARGA HORARIA DE 26 HORAS-AULA, NA CIDADE DE FOZ DO IGUACU - PR.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000543	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	11/03/2015			
Tipo de Empenho:	ESTIMATIVO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	15247788000102 - LITERATUR COMERCIO DE LIVROS LTDA - ME			
Valor:	6.250,00			
Observação do Documento:	TST.503058/2014-5 - FORNECIMENTO DE MATERIAIS BIBLIOGRAFICOS ESTRANGEIROS.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	30 - MATERIAL DE CONSUMO			
Processo Nº:	TST.503058/2014-5			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	05	Amparo: LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL BIBLIOGRAFICO	1	6.250,00	6.250,00	FORNECIMENTO DE MATERIAIS BIBLIOGRAFICOS ESTRANGEIROS PARA O EXERCICIO DE 2015



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000548	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	12/03/2015			
Tipo de Empenho:	ESTIMATIVO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	02676310000156 - IDEIAS TURISMO LTDA - ME			
Valor:	575.090,40			
Observação do Documento:	TST-501669/2013-6 - PASSAGENS AEREAS.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	33 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO			
Processo Nº:	TST-501669/2013-6			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	11 Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
PASSAGENS PARA O PAIS	1	575.090,40	575.090,40	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS PARA O FORNECIMENTODE PASSAGENS AEREAS NACIONAIS, INCLUINDO SERVICOS COMPLEMENTARES, ATE O FINAL DO PRESENTE EXERCICIO.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000564	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)		
Data:	13/03/2015				
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original		
Favorecido:	19423894000150 - UELLINGTON BATISTA DOS SANTOS 79574459500				
Valor:	7.227,96				
Observação do Documento:	TST.503370/2014-1 - AQUISICAO DE IMPRESSORA GRAFICA TERMICA.				
Categoria de Despesa:	4 - DESPESAS DE CAPITAL	Grupo de Despesa:	4 - INVESTIMENTOS		
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS				
Elemento de Despesa:	52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE				
Processo Nº:	TST.503370/2014-1				
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02	Amparo:	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS	1	7.227,96	7.227,96	UN - IMPRESSORA FOTOGRAFICA TERMICA, COM ROLO DE PAPEL FOTOGRAFICA MAIS RIBBON PARA 1000 FOTOS. DEMAIS ESPECIFICACOES CONFORME TERMO DE REFERENCIA. MARCA/FABRICANTE: HITI P720L PRAZO PARA ENTREGA DO PRODUTO E DE, NO MAXIMO, 30 DIAS CORRIDOS, CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.	



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000567	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	13/03/2015			
Tipo de Empenho:	GLOBAL	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	33583592000170 - INSPETORIA SAO JOAO BOSCO			
Valor:	63.174,00			
Observação do Documento:	TST.504390/2012-2 - PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DI-005/2013, CUJO OBJETO E A PRES-TAÇÃO DE SERVIÇOS PARA IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA ADOLESCENTE APRENDIZ NO ÂMBITO DO TST. (VINC. AO TST.500132/2015-8)			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	37 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA			
Processo Nº:	TST.504390/2012-2			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	13	Amparo: LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
APOIO ADMINIS-TRATIVO - ME-NORES- APRENDIZES	1	63.174,00	63.174,00	PRESTACAO DE SERVICOS DE DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CONJUNTAS QUE PROPICIEM FORMACAO TECNICO-PROFISSIONAL E A INTEGRACAO DE APRENDIZES AO MERCADO DE TRABALHO, EM ATENCAO AO PROGRAMA ADOLESCENTE APRENDIZ NO AMBITO DO TST, REFERENTE AO PERIODO DE 18.04 A 31.12.2015.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000625	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)
Data:	23/03/2015		
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original
Favorecido:	02417059000105 - DF-COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA.		
Valor:	5.810,00		
Observação do Documento:	TST.500444/2015-6 - AQUISICAO DE MATERIAIS DE PROCEDIMENTO ODONTOLOGICO.		
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS		
Elemento de Despesa:	30 - MATERIAL DE CONSUMO		
Processo Nº:	TST.500444/2015-6		
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666

Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL ODONTOLOGICO	400	5,00	2.000,00	UN - ESCOVA DENTAL, CABO PLASTICO, CERDAS DE NYLON, TAMANHO ADULTO, CABO RETO,CABECA RETANGULAR COM CANTOS ARREDONDADOS, CABO LIGEIRAMENTE FLEXIVEL, COMPRI-MENTO 20 CM, 4 FILEIRAS TUFO, TOTAL 36 TUFOS, CERDAS MACIAS DA MESMA ALTURA.MARCA/FABRICANTE: HILLO
MATERIAL ODONTOLOGICO	500	3,50	1.750,00	UN - ESCOVA DENTAL, CABO PLASTICO, CERDAS DE NYLON, TAMANHO INFANTIL CABO RETOCABECA RETANGULAR COM CANTOS ARREDONDADOS, CABO LIGEIRAMENTE FLEXIVEL, COMPRI-MENTO 16 CM, 4 FILEIRAS TUFO, TOTAL 28 TUFOS, CERDAS MACIAS DA MESMA ALTURA.MARCA/FABRICANTE: HILLO
MATERIAL ODONTOLOGICO	20	49,00	980,00	CAIXA COM 24 ENVELOPES - FIO DE SUTURA, MATERIAL SEDA, TIPO FIO 4-0, COR PRETOTRANCADO, COMPRIMENTO 45, CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA3/8 CIRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 1,30, ESTERILIDADE ESTERIL.MARCA/FABRICANTE: SHALON
MATERIAL ODONTOLOGICO	40	18,00	720,00	UN - PINCEL EM PELO DE MARTA REF. 308 N 00 MARCA/FABRICANTE: DENCRIL
MATERIAL ODONTOLOGICO	20	18,00	360,00	UN - PINCEL EM PELO DE MARTA REF. 783 N 02 MARCA/FABRICANTE: DENCRIL O PRAZO PARA FORNECIMENTO DOS PRODUTOS SERA DE, NO MAXIMO, 30 DIAS CORRIDOS,CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000627	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)		
Data:	23/03/2015				
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original		
Favorecido:	02464607000158 - FEDERAL DOCTOR EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA - EPP				
Valor:	1.198,36				
Observação do Documento:	TST.501096/2015-0 - AQUISICAO DE MATERIAIS DE PROCEDIMENTO ODONTOLOGICO.				
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS				
Elemento de Despesa:	30 - MATERIAL DE CONSUMO				
Processo Nº:	TST.501096/2015-0				
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02	Amparo:	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
MATERIAL ODONTOLOGICO	12	18,15	217,86	CAIXA COM 50 UNIDADES - BISTURI DESCARTAVEL, MATERIAL CABO PLASTICO, MATERIAL LAMINA ACO INOXIDAVEL, TAMANHO LAMINA 15, TIPO MANUAL, ESTERILIDADE ESTERIL,CARACTERISTICAS ADICIONAIS LAMINA AFIADA, POLIDA E COM PROTETOR.(OBS.: VALOR AJUSTADO PROPORCIONALMENTE A EMBALAGEM SOLICITADA).MARCA/FABRICANTE: LAMEDID	
MATERIAL ODONTOLOGICO	6	9,45	56,70	FRASCO C/ 10ML - CIMENTO IONOMERO DE VIDRO PARA CIMENTACAO, AUTOPOLIMERIZAVEL,LIQUIDO.MARCA/FABRICANTE: VIDRION	
MATERIAL ODONTOLOGICO	6	50,06	300,36	CAIXA COM 24 ENVELOPES - FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO4-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45, CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AG1/2 CIRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 1,50, ESTERILIDADE ESTERIL.MARCA/FABRICANTE: SHALON	
MATERIAL ODONTOLOGICO	40	0,46	18,64	FRASCO COM 100ML - PEROXIDO DE HIDROGENIO (AGUA OXIGENADA), TIPO 10 VOLUMES.MARCA/FABRICANTE: RIOQUIMICA	
MATERIAL ODONTOLOGICO	120	5,04	604,80	FRASCO COM 1000ML - HIPOCLORITO DE SODIO A 1%, DILUIDO, CONCENTRACAO CONTENDO 1% DE CLORO ATIVO, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO AQUOSA ESTABILIZADA, CARACTERISTADICIONAL TICA ADICIONAL EMBALAGEM COM TAMPAS ROSQUEAVEL.(OBS.: VALOR AJUSTADO PROPORCIONALMENTE A EMBALAGEM SOLICITADA).MARCA/FABRICANTE: CLORO-RIO O PRAZO PARA FORNECIMENTO DOS PRODUTOS SERA DE, NO MAXIMO, 30 DIAS CORRIDOS,CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.	



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000654	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	25/03/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	21000322000100 - PRIORI TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA - EPP			
Valor:	12.900,00			
Observação do Documento:	TST.500969/2015-0 - REALIZACAO DO CURSO "TESOURO GERENCIAL".			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
Processo Nº:	TST.500969/2015-0			
Modalidade de Licitação:	07 - INEXIGIVEL	Inciso:	02	Amparo: LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	12.900,00	12.900,00	REALIZACAO, NESTE TRIBUNAL, DO CURSO INTITULADO "TESOURO GERENCIAL", COM CARGAHORARIA DE 12 HORAS-AULA, PARA ATE 30 SERVIDORES DO TST.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000655	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	25/03/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	14530762000104 - DELEALPE COMERCIO E SERVICOS DE MOVEIS E INTERIORES LTDA			
Valor:	3.100,00			
Observação do Documento:	TST.500814/2015-4 - CONFECCAO E INSTALACAO DE PAINEL EXPOSITOR PARA FOTOS - GALERIA DOS PRESIDENTES DO CSJT.			
Categoria de Despesa:	4 - DESPESAS DE CAPITAL	Grupo de Despesa:	4 - INVESTIMENTOS	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE			
Processo Nº:	TST.500814/2015-4			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Detalhamento do Gasto				
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MOBILIARIO EM GERAL	1	3.100,00	3.100,00	UN - CONFECCAO E INSTALACAO DE PAINEL EXPOSITOR DE FOTOS EM MDF PRETO, PLACADE ACO ESCOVADO, MOLDURAS SANDUICHES EM VIDRO PARA ACOMODAR AS FOTOS, PARAFU- SOS CROMADOS TIPO FINESSON COM ESPACADORES. DEMAIS ESPECIFICACOES CONFORME TERMO DE REFERENCIA. PRAZO PARA CONCLUSAO DOS SERVICOS E DE 30 DIAS CORRIDOS, CONTADOS DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000656	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	25/03/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	03959708000162 - ALEX SARKIS COMERCIO E SERVICOS EM ACO INOX LTDA - ME			
Valor:	6.140,00			
Observação do Documento:	TST.504549/2014-8 - AQUISICAO DE CARRINHOS DO TIPO PLATAFORMA.			
Categoria de Despesa:	4 - DESPESAS DE CAPITAL	Grupo de Despesa:	4 - INVESTIMENTOS	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE			
Processo Nº:	TST.504549/2014-8			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MOBILIARIO EM GERAL	2	2.020,00	4.040,00	UN - CARRINHO COM 3 PLATAFORMAS. DEMAIS ESPECIFICACOES CONFORME TERMO DE REFE-RENCIA.
MOBILIARIO EM GERAL	2	1.050,00	2.100,00	UN - CARRINHO COM 1 PLATAFORMA. DEMAIS ESPECIFICACOES CONFORME TERMO DE REFE-RENCIA. O PRAZO PARA ENTREGA DO MATERIAL SERA DE, NO MAXIMO, 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOSCONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000658	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)		
Data:	25/03/2015				
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original		
Favorecido:	01318635000102 - COMP STORE TELEFONIA E INFORMATICA LTDA - ME				
Valor:	6.449,99				
Observação do Documento:	TST-500822/2015-1 - AQUISICAO DE UM APARELHO DE TELEVISAO, 70 POLEGADAS.				
Categoria de Despesa:	4 - DESPESAS DE CAPITAL	Grupo de Despesa:	4 - INVESTIMENTOS		
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS				
Elemento de Despesa:	52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE				
Processo Nº:	TST-500822/2015-1				
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02	Amparo:	LEI 8666
Detalhamento do Gasto					
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	1	6.449,99	6.449,99	UN - APARELHO DE TELEVISAO COM TELA DE 70 POLEGADAS, FULL HD, DTV, TIO DE TELALED, WIDSCREEN, COM 4 ENTRADAS HDMI E 2 ENTRADAS USB, BIVOLT. MARCA: SONY. PRAZO DE ENTREGA: NO MAXIMO, 15 DIAS CORRIDOS, CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMEN-TO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.	



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000659	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	25/03/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	00432799000195 - IBRAMAR INDUSTRIA BRASILEIRA DE MARMORE LTDA - EPP			
Valor:	1.900,00			
Observação do Documento:	TST-500824/2015-9 - PRESTACAO DE SERVICOS DE POLIMENTO DE PISO EM MARMORE NESTE TRIBUNAL.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
Processo Nº:	TST-500824/2015-9			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02	Amparo: LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS	1	1.900,00	1.900,00	PRESTACAO DE SERVICOS DE POLIMENTO DE PISO EM MARMORE DE UNIDADE FUNCIONALDESTE TRIBUNAL, PARA QUE SEJA RESTAURADO AO SEU ESTADO ORIGINAL.O PRAZO PARA CONCLUSAO DOS SERVICOS E DE 10 (DEZ) DIAS UTEIS, CONTADOS DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000675	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	25/03/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	03624962000100 - GESTEMAQ COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS GRAFICOS LTDA - EPP			
Valor:	6.500,00			
Observação do Documento:	TST-500759/2015-5 - SERVICO DE DESMONTAGEM, TRANSPORTE E MONTAGEM DE GUILHOTINA DO TST PARA O SAAN.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
Processo Nº:	TST-500759/2015-5			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02	Amparo: LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	1	6.500,00	6.500,00	DESPESA COM DESMONTAGEM, TRANSPORTE E REMONTAGEM DE GUILHOTINA_GUARANY DO TST PARA O SAAN.PRAZO DE EXECUCAO DE SERVICOS: 15 DIAS CORRIDOS.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000676	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)
Data:	25/03/2015		
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original
Favorecido:	10835645000106 - DOUGLAS RICARDO GUIMARAES - ME		
Valor:	8.080,00		
Observação do Documento:	TST-500684/2015-5 - PARTICIPACAO DE SERVIDORES NO EVENTO "QCON SAO PAULO -2015 - CONFERENCIA PARA DESENVOLVEDORES PROFISSIONAIS DE SOFTWARE.		
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS		
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA		
Processo Nº:	TST-500684/2015-5		
Modalidade de Licitação:	07 - INEXIGIVEL	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666

Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	2	2.595,00	5.190,00	SERVIDORES - PARTICIPACAO NO EVENTO "QCON SAO PAULO 2015 - CONFERENCIAS PARADESENVOLVEDORES PROFISSIONAIS DE SOFTWARE, NO PERIODO DE 23 A 27 DE MARCO DE2015, EM SAO PAULO - SP.
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	2	1.445,00	2.890,00	SERVIDORES - PARTICIPACAO NO EVENTO "QCON SAO PAULO 2015 - CONFERENCIAS PARADESENVOLVEDORES PROFISSIONAIS DE SOFTWARE, NO PERIODO DE 25 A 27 DE MARCO DE2015, EM SAO PAULO-SP.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000678	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)		
Data:	26/03/2015				
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original		
Favorecido:	04403920000101 - INSTITUTO EDUCERE LTDA - ME				
Valor:	5.000,00				
Observação do Documento:	TST.501121/2015-6 - REALIZACAO DO CURSO A DISTANCIA "REGENCIA E CRASE".				
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS				
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
Processo Nº:	TST.501121/2015-6				
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02	Amparo:	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	5.000,00	5.000,00	REALIZACAO, NO AMBITO DESTA CORTE, DO CURSO A DISTANCIA "CRASE E REGENCIA", C/CARGA HORARIA DE 15 HORAS-AULA, PARA ATE 60 PARTICIPANTES.	



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000699	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	30/03/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	21604105000120 - OLIVEIRA & SANTOS COMERCIO DE PAPEIS LTDA - ME			
Valor:	2.624,85			
Observação do Documento:	TST.500621/2015-7 - AQUISICAO DE PAPEL LINHO TELADO E PAPEL COUCHE.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	30 - MATERIAL DE CONSUMO			
Processo Nº:	TST.500621/2015-7			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL P/ UTILIZACAO EM GRAFICA	5	225,00	1.125,00	PACOTE - PAPEL LINHO TELADO, BRANCO ELEVADA ALVURA, 180G/M, MEDINDO 66 X 96CMPACOTE COM 125 FOLHAS.MARCA/FABRICANTE: AR-JOWIGGINS
MATERIAL P/ UTILIZACAO EM GRAFICA	15	99,99	1.499,85	PACOTE - PAPEL COUCHE, FOSCO, BRANCO ELEVADA ALVURA, 250 G/M, MEDINDO 66 X96CM. PACOTE COM 100 FOLHAS.MARCA/FABRICANTE: NEVIA EPPO PRAZO PARA FORNECIMENTO DOS PRODUTOS SERA DE, NO MAXIMO, VINTE DIAS CORRIDOSCONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE000700	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)
Data:	30/03/2015		
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original
Favorecido:	02593165000140 - GARTNER DO BRASIL SERVICOS DE PESQUISAS LTDA.		
Valor:	6.500,00		
Observação do Documento:	TST.500900/2015-0 - PARTICIPACAO DE 4 SERVIDORES NA "CONFERENCIA GARTNER DATA CENTER, INFRAESTRUTURA E OPERACOES DE TI".		
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS		
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA		
Processo Nº:	TST.500900/2015-0		
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666

Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	6.500,00	6.500,00	PARTICIPACAO DE 4 SERVIDORES NA "CONFERENCIA GARTNER DATA CENTER, INFRAESTRUTURA E OPERACOES DE TI", COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS-AULA, EM SAO PAULO-SP.